pelo INSS, nos termos do parágrafo sétimo desta cláusula, e, (2) nos termos dos artigos 30 e 
31, da Lei 9.656/1998, quando dispensado ou aposentado. 

PARÁGRAFO TERCEIRO: Para custeio do plano de saúde, conforme estabelecido no 
parágrafo segundo supra, a empresa pagará para cada empregado, a quantia mensal 
de R$ 257,26 (duzentos e cinquenta e sete reais e vinte e seis centavos), vigente a partir 
de 1º de março de 2025, na modalidade de "pré-pagamento", mediante desconto em folha de 
pagamento. 

PARÁGRAFO QUARTO: Ao empregado titular caberá o restante do pagamento da 
mensalidade do plano de saúde.

[...]

pagamento no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar do efetivo recebimento da notificação, 
que poderá ser judicial ou extrajudicial. 

PARÁGRAFO OITAVO: O limite de desconto por mês referente às coparticipações do 
empregado e seus dependentes, constantes nos parágrafos quinto e sexto, será de R$ 324,37 
(trezentos e vinte e quatro reais e trinta e sete centavos). O que exceder este valor será 
descontado nos meses subsequentes, sendo o parcelamento de responsabilidade da 
Operadora. 

PARÁGRAFO NONO: Fica assegurado aos membros da FETTROMINAS e do 
SINDETTURF/MG, a permissão de avaliação semestral do comportamento da conta, da

[...]

prazo de até 15 (quinze) dias. 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - CARTÃO BENEFÍCIOS  

Visando a possibilidade e maior facilidade para aquisição, fica instituído por indicação do 
Sindicato Laboral e Patronal o CARTÃO DE BENEFÍCIOS com limite de R$ 782,95 (setecentos 
e oitenta e dois reais e noventa e cinco centavos) a todos os empregados representados no 
presente instrumento, na forma abaixo discriminada, com os quais os empregados poderão 
realizar compras de crédito e obter descontos especiais e benefícios adicionais em 
estabelecimentos comerciais e prestadores de serviços onde o mesmo for aceito.